
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   862  DEL   23/09/2025

OGGETTO
SUA  PER  CONTO  DELL'ISTITUTO  D'ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE  SECONDARIA 
SUPERIORE  -  P.  GOBETTI:  CONCESSIONE  DEL  DEL  SERVIZIO  DI 
SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE CALDE MEDIANTE INSTALLAZIONE E GESTIONE 
DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI,  PER LA DURATA DI UN ANNO. CIG: B74B79D180. 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 
provvedimento  n.  51  del  03/06/2025,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha 
istituito, ai sensi dell'art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica 
Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni 
di  Comuni  e  delle  ASP  aderenti,  relativamente  alle  procedure  di  appalto  e 
concessioni di lavori, servizi e forniture;

• con Deliberazione  consiliare  n.  20  del  27/09/2022  è  stato  approvato  un  nuovo 
schema di convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti, tra cui 
vengono ricompresi per analogia gli istituti scolastici, aggiornato alla disciplina del 
D.Lgs. 36/2023, di seguito Codice, con provvedimento consiliare n. 7 del 28 marzo 
2024;

Atteso che:

• l'Istituto di Istruzione Secondaria Superiore - P. Gobetti”  di Scandiano, ha aderito 
alla predetta Stazione Unica Appaltante e in data 5 Maggio 2025 ha sottoscritto la 
relativa  convenzione  con  la  Provincia,  trasmettendo  via  pec  la  determina  a 
contrarre del 6 Maggio 2025, con la quale ha richiesto alla stessa di svolgere il 
ruolo  di  SUA  per  la  gara  relativa  alla  concessione  del del  servizio  di 
somministrazione di bevande calde mediante installazione e gestione di distributori 
automatici, per la durata di un anno, da affidare tramite procedura aperta, ai sensi 
dell'art. 182 del D.Lgs. 36/2023, di seguito “Codice”, e aggiudicazione con il criterio  
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità/prezzo ex art. 185 del Codice;

• Il valore stimato della suddetta concessione, determinato ai sensi dell'art. 179 del 
Codice, per la durata contrattuale di un anno, è pari ad € 22.209,33;

• con propria Determinazione n. 501 del 03/06/2025 è stato disposto di svolgere il  
ruolo  di  SUA per  la  procedura  di  gara  in  argomento,  da  svolgersi  tramite  la 
Piattaforma di Approvvigionamento Digitale regionale SATER;

• la base d'asta è costituita dal canone,  pari ad un minimo annuo di Euro 7.000,00 
(IVA esclusa),  che  il  concessionario  corrisponderà  all’istituto  scolastico  al  quale 
verrà applicato il  rialzo offerto dal concessionario medesimo nella propria offerta 
economica; 

Determinazione N. 862 del 23/09/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• a seguito dell'inserimento dei dati e della documentazione di gara nella Piattaforma 
SATER, è stato acquisito il CIG identificante la procedura: B74B79D180

• alla data di scadenza, fissato alle ore 12.00 del 16/07/2025, ha presentato offerta il  
seguente operatore economico:

N. Operatore economico C.F./P.I.
1 MOLINARI SPA 01809270349

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale il Responsabile Unico di Progetto 
dell'Ente Delegato, Dott.ssa Donatella Oliva: 

• fa presente che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, esperita nelle 
date del 17 luglio e 20 Agosto (2 sedute) 2025;

• trasmette i verbali di gara, relativi alle fasi di verifica amministrativa, valutazione 
tecnica e valutazione economica delle offerte, redatti nelle date suddette, dai quali 
risulta che la Commissione giudicatrice ha formulato la proposta di aggiudicazione 
della  concessione in  oggetto  all’operatore economico Molinari  Spa,  con sede a 
Collecchio (PR), Strada Antolini, 20, CF/PI 01809270349;

• le  verifiche  sui  requisiti  generali  e  speciali  effettuati  sull'operatore  economico 
suddetto,  nonché  la  verifica  della  dichiarazione  resa  dallo  stesso,  ai  fini 
dell’identificazione del “titolare effettivo”, hanno dato esito positivo e non hanno fatto 
emergere irregolarità;

• propone  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva,  immediatamente  efficace  ai 
sensi  dell’art.  17,  comma 5 del  Codice,  della  concessione in  oggetto,  a  favore 
dell'operatore economico Molinari Spa, con sede a Collecchio (PR), Strada Antolini, 
20, CF/PI 01809270349,  che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 35 
punti su 100 ed ha offerto un canone di Euro 7.150,00;

Dato atto che:

• la Provincia provvederà alla comunicazione relativa alla presente aggiudicazione e 
alla pubblicazione del relativo esito,  ai  sensi  della normativa vigente, dopodiché 
trasferirà la procedura al RUP, tramite la Piattaforma SATER, per la gestione delle 
successive fasi, di stipula del contratto, esecuzione e conclusione del medesimo;

• il Responsabile Unico di Progetto (RUP) dell'ente delegante è il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Anna Maria Corradini;

• il Responsabile Unico del Progetto dell'ente delegato, è la Dott.ssa Donatella Oliva, 
Responsabile dell'U.O. Procedure di Gara e Contratti Assicurativi,

• in  merito  all’accesso agli  atti,  si  procede ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art.  36,  
commi 1 e 2 del Codice, preso atto delle dichiarazioni di assenso rese da entrambi i  
concorrenti in sede di istanza di partecipazione alla procedura.

Visto l'obiettivo di 0110/0002 del PEG 2025.

Determinazione N. 862 del 23/09/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 
147 bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla  regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio

DETERMINA 

• di approvare, per i motivi in narrativa indicati, i verbali di gara, allegati al presente 
atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  riguardante  la  procedura  aperta  per 
l'affidamento in concessione del del servizio di somministrazione di bevande calde 
mediante installazione e gestione di distributori automatici, per la durata di un anno 
nei locali dell'Istituto di Istruzione Secondaria Superiore - P. Gobetti, a partire dalla 
consegna del servizio, B74B79D180;

• di aggiudicare, ai  sensi dell'art.  17 comma 5 del Codice, l'appalto in argomento 
all'operatore economico Molinari Spa, con sede a Collecchio (PR), Strada Antolini, 
20, CF/PI 01809270349,  che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 35 
punti su 100 ed ha offerto un canone annuo di Euro 7.150,00 (IVA esclusa);

di dare atto che:

• la Provincia provvederà alla comunicazione relativa alla presente aggiudicazione e 
alla pubblicazione del relativo esito, ai  sensi  della normativa vigente, dopodiché 
trasferirà la procedura al RUP, tramite la Piattaforma SATER, per la gestione delle 
successive fasi, di stipula del contratto, esecuzione e conclusione del medesimo;

• il  Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP)  dell'ente  delegante  è  il  Dirigente 
Scolastico  Dott.ssa  Anna  Maria  Corradini  e  il  Responsabile  Unico  di  progetto 
dell'ente delegato, è la Dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Procedure 
di Gara e Contratti Assicurativi.

Allegati:
Proposta di aggiudicazione
verbali di gara
dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interessi.

Determinazione N. 862 del 23/09/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/09/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 862 del 23/09/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attività di verifica amministrativa 

Oggetto
Affidamento in concessione del servizio di somministrazione di bevande calde, mediante
installazione e gestione di distributori automatici. ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA
SUPERIORE "P.GOBETTI"

CIG B74B79D180

Atto indizione 501

Data Atto indizione 03/06/2025

Criterio di Aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Criterio Formulazione Offerta Economica Prezzo

Termine Presentazione Offerta 16/07/2025 12:00

Dati di Pubblicazione

Pubblicità Gazzette Ufficiali

PVL/ANAC del 18/06/2025 - N° 70dbe3f7-5fa1-4a4b-b5a5-7213bfbd41f1

Seggio di Gara
Alessio Morotti - Segretario verbalizzante
Donatella Oliva - Presidente\Soggetto Valutatore

Concorrenti

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Pag. 1 / 3

copia informatica per consultazione



Concorrenti

Riga Ragione Sociale Codice Fiscale Registro di Sistema Stato Data ricezione

1 MOLINARI SPA 01809270349 PI311669-25 Inviato 09/07/2025 11:05:08

Esame verifica amministrativa

Inizio 17/07/2025 09:19:27

Fine 20/08/2025 08:21:56

Preso atto che la seduta di apertura e di verifica della busta contenente la documentazione amministrativa si svolgerà attraverso il Sistema degli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna (SATER) e che a tale seduta le ditte interessate potranno partecipare collegandosi da remoto, tramite la propria infrastruttura informatica,
secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma SATER, accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-
delsistema/guide/;

Il seggio di gara, composto dal Segretario verbalizzante e dal Rup dell'Ente delegato/Presidente del seggio/Soggetto Valutatore accede alla piattaforma SATER e dà
inizio alla seduta pubblica al fine di effettuare lo sblocco delle offerte.

Il RUP/Presidente del Seggio   apre la funzionalità “Conversazione” con gli eventuali partecipanti e dichiara aperta la seduta pubblica virtuale.

Il RUP delegato dà atto che la busta contenente la documentazione amministrativa inviata dall'unico concorrente partecipante alla procedura, si presenta nello stato
“chiusa” e che la gestione telematica della gara garantisce l’immodificabilità e l’inviolabilità delle offerte.

Il RUP delegato constata che ha collocato la propria offerta a Sistema entro i termini previsti la ditta di seguito indicata:

Esito Valutazione Amministrativa

Pag. 2 / 3

copia informatica per consultazione



Esito Valutazione Amministrativa

Riga Avvalimento Ragione Sociale Esito

1 no MOLINARI SPA Ammessa 

Note

Letto, approvato, sottoscritto.

Alessio Morotti - Segretario verbalizzante
Donatella Oliva - Presidente\Soggetto Valutatore

Pag. 3 / 3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attività di valutazione economica

Oggetto
Affidamento in concessione del servizio di somministrazione di bevande calde, mediante
installazione e gestione di distributori automatici. ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA
SUPERIORE "P.GOBETTI"

CIG B74B79D180

Atto indizione 501

Data Atto indizione 03/06/2025

Criterio di Aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Criterio Formulazione Offerta Economica Prezzo

Termine Presentazione Offerta 16/07/2025 12:00

Commissione Giudicatrice
Alessio Morotti - Segretario verbalizzante
Donatella Oliva - Presidente\Soggetto Valutatore

Esame valutazione economica

Inizio 20/08/2025 09:23:59

Fine 20/08/2025 09:28:16

Si procede alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la verifica ha esito positivo.

La Commissione Giudicatrice effettua l’apertura delle buste e la valutazione delle offerte economiche ammesse, analiticamente descritta e motivata nell’allegata scheda
che è parte integrante e sostanziale del presente verbale, come di seguito riportato a livello di punteggio economico complessivo.

Esito Valutazione Economica

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Pag. 1 / 2copia informatica per consultazione



Esito Valutazione Economica

Riga Ragione Sociale Stato
Punteggio
Economico

1 MOLINARI SPA Punteggio:20,00

Pertanto dalla sommatoria dei punteggi tecnici ed economici attribuiti dalla Commissione scaturisce la seguente graduatoria.

Riga Fornitore Punteggio Tecnico
Punteggio
Economico

Punteggio Totale Stato

1 MOLINARI SPA 15,00 20,00 35,00 Aggiudicatario proposto

Premesso quanto innanzi, si propone l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore MOLINARI SPA , con sede in Collecchio alla via STRADA ANTOLINI
20, C.F 01809270349 , P.IVA it01809270349 che ha presentato la migliore offerta.

Note

Letto, approvato, sottoscritto.

Alessio Morotti - Segretario verbalizzante
Donatella Oliva - Presidente\Soggetto Valutatore

Pag. 2 / 2copia informatica per consultazione



SERVIZIO UNITA’ AMMINISTRATIVA SPECIALE PER IL PNRR E GLI INVESTIMENTI 
 

 

Oggetto: SUA per conto dell’Istituto di Istruzione secondaria Superiore P.Gobetti: 
concessione del servizio di somministrazione di bevande calde mediante installazione e 
gestione di distributori automatici, per la durata di un anno. CIG: B74B79D180 

 

Il Responsabile Unico di Progetto per l’Ente delegato 

considerato che 

è stata ultimata la procedura di gara, svolta in qualità di Stazione Unica Appaltante per 
conto dell’Istituto di Istruzione secondaria Superiore P.Gobetti, indetta con determinazione 
dirigenziale n. 501 del 03/06/2025 per l’affidamento: concessione del servizio di 
somministrazione di bevande calde mediante installazione e gestione di distributori 
automatici, per la durata di un anno, a partire dalla consegna del servizio, mediante 
procedura aperta ai sensi dell'art. 182 del D.Lgs. 36/2023, di seguito Codice, 
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, come 
previsto dall'art. 185 del Codice; 

dato atto che 

il valore stimato della suddetta concessione determinato ai sensi dell’art. 179 del Codice, 
per la durata di un anno, è pari ad Euro 22.209,33; 

il concessionario corrisponderà all’istituto scolastico per ogni anno scolastico un canone  
al quale verrà applicato il rialzo offerto dal concessionario medesimo nella propria offerta 
economica pari ad un minimo di Euro 7.000,00 (IVA esclusa); 

 

trasmette 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i verbali di gara per le sedute del 17 
Luglio e 20 Agosto(2 sedute) 2025, dai quali risulta che: 
 

 entro la scadenza fissata dal Bando di gara entro le ore 12,00 del  il giorno 
16/07/2025 ha presentato offerta il seguente operatore economico: 

 
1. Molinari Spa        C.F. 01809270349 
 

 la Commissione giudicatrice, dopo la valutazione dell’ offerta tecnica e l’apertura 
dell’ offerta economica presentata dal suddetto concorrente da atto che il primo e 
unico in graduatoria risulta essere Molinari Spa, che ha conseguito il punteggio 
complessivo di 35/100 e ha offerto un canone di Euro 7.150,00 (IVA esclusa);  

 la Commissione giudicatrice, dopo aver esaminato il Piano Economico Finanziario e 
constatato la sostenibilità dello stesso in relazione all’offerta economica presentata 
ha formulato la proposta di aggiudicazione della concessione in oggetto 
all’operatore economico Molinari Spa, con sede a Collecchio (PR), Strada Antolini, 
20, CF/PI 01809270349; 

 

Dato atto: 

copia informatica per consultazione



- dell’esito positivo delle verifiche eseguite sui requisiti generali e speciali del predetto 
operatore economico; 

- della verifica delle dichiarazioni rese dall’operatore stesso ai fini dell’identificazione del 
“titolare effettivo”, 

propone 

di procedere all'aggiudicazione definitiva, immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, 
comma 5 del Codice della concessione in oggetto, a favore dell’operatore economico 
suddetto 

 
 

 
f.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 862 del 23/09/2025.

Reggio Emilia, lì 23/09/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione


